Публичный доклад
директора МОБУ СОШ с.1-е Иткулово им. Б. Юлыева
Махмутова Ш.А.
I. Общая характеристика ОУ

Информационная справка о МОБУ СОШ с.1-е Иткулово  им. Б. Юлыева

·        Юридический и фактический адрес школы: 

453673, Баймакский район, с.1-е Иткулово, ул. Ленина, 101. Тел (34751) 4-24-90

·        Тип образовательного учреждения: общеобразовательная школа

·        Устав общеобразовательного учреждения зарегистрирован 20.07.2015 г.

·        Лицензия: № 0912 от 27.10.2011 г.

·        Свидетельство о государственной регистрации: 

серия № 1394     от 17.02.2015 г.
·                Учредитель: отдел образования г. Баймак
·        Организационно-правовая форма: муниципальное образовательное бюджетное учреждение

Цель создания образовательного учреждения:

Учреждение создано с целью реализации права граждан села 1-е Иткулово на получение образования в соответствии с основными общеобразовательными программами начального общего, основного общего и среднего общего образования.
Цель образовательной деятельности школы:

Развитие нравственной, гармоничной, физически здоровой личности, способной к самореализации, саморазвитию и самосовершенствованию.

Приоритетные направления развития: 

·        Обеспечение государственных гарантий доступности качественного образования

·        Развитие системы обеспечения качества образовательных услуг

·        Исследовательская деятельность учащихся

·        Совершенствование системы работы школы, направленной на сохранение и укрепления здоровья учащихся и привития навыков здорового образа жизни.

Задачи:

1.      Обновление содержания действующей системы образования путем:

·        Совершенствования учебных программ, учебных пособий

·        Использование учебно-методического комплекта по измененным курсам

2.      Систематизация содержания образования регионального уровня путем:

·        Перехода на новые учебники по предметам

·        Использование учебных программ, рекомендованных 
3.      Формирование подвижного информационного массива о педагогических инновациях и новациях в целях обучения молодых специалистов, совершенствования педагогического мастерства учителей
·        Организации курсовой подготовки учителей, содействующей повышению их педагогического мастерства

·        Выявление, обобщение, распространение эффективных авторских разработок

4.      Создание условий для сохранения здоровья и физического развития учащихся через:

·       Освоение новых здоровьесберегающих  учебных технологий, учитывающих природно-климатические и экологические особенности региона, в котором проживают учащиеся

·       Отслеживание диагностико–социологических данных о состоянии здоровья учащихся

II. Состав обучающихся

Общая численность обучающихся МОБУ СОШ с.1-е Иткулово
Типовое школьное здание 1976г. На сегодняшний день   количество классов  10 , всего учащихся 133, что соответствует средней  наполняемости  15 человека в классе. Наличие и комплектование классов  по типам. 

	
Ступень обучения
	ТИП КЛАССА
	Кол-во классов
	Кол-во учащихся

	1
	Начальный 
	4
	60

	
	 
	 
	

	2
	
	
	

	
	Общеобразовательный 
	5
	80

	
	 
	 
	

	3
	Средней 
	1
	10

	
	
	
	

	 
	Итого: 
	10
	150


Динамика состояния здоровья учащихся

	 
	 
	2014-2015
учебный год

	 

Начальная школа
	Всего уч-ся
	37

	
	% учащихся с хроническими заболеваниями
	2

	
	% учащихся, освобожденных от физкультуры
	2

	5-9 классы
	Всего уч-ся
	60

	
	% учащихся с хроническими заболеваниями
	3

	
	% учащихся, освобожденных от физкультуры
	3

	 

11 класс
	Всего уч-ся
	80

	
	% учащихся с хроническими заболеваниями
	0

	
	% учащихся, освобожденных от физкультуры
	0


III. Структура управления

Структурные подразделения образовательного учреждения

Управление школой осуществляется в соответствии с законодательством РФ и Уставом и строится на принципах единоначалия и самоуправления. Формами самоуправления школой являются: Общее собрание трудового коллектива, Совет школы, Методический совет, Педагогический совет. Высшим органом самоуправления является общее собрания родителей (законных представителей) и педагогических работников, которое проводится в виде конференции 1 раз в год. Решения принимаются большинством голосов из числа делегатов. Органом самоуправления школой в период между Конференциями является Совет школы, который состоит из представителей пед. работников, родителей. В Совет школы входит по должности директор школы, который является председателем Совета. Существующая структура ОУ на современном этапе соответствует функциональным задачам и Уставу ОУ.
На каких площадях ведется образовательная деятельность

Образовательная деятельность ведется на правах оперативного управления.

· Контракт на право оперативного управления: нежилое, 2-этажный, общая площадь 1811,3 кв.м, инв. № 507, лит. А.

· Технический паспорт  БТИ  № 507  от 25.05.2008г. 

Учебно–методическое обеспечение 

В школе имеется библиотека, помещение которой расположено на первом этаже школьного здания.  Общее количество единиц хранения фонда библиотеки – 3602 книг, брошюр и журналов 

 Объем фонда учебной литературы -2690 

Объем фонда литературы  - 340 

Объем фонда журналов – 200 

V. Участие образовательного учреждения в реализации приоритетного национального проекта «Образование».

	Направление
	Измере

ние
	2015/2016

	Поддержка общеобразовательных учреждений – реализация инновационной образовательной программы
	ед.
	

	Поощрение лучших учителей 
	чел.
	4

	Дополнительное вознаграждение за классное руководство
	чел.
	11

	Государственная поддержка талантливой молодежи
	     чел.
	

	Оснащение школ учебным оборудованием (учебные кабинеты, интерактивные комплексы)
	      ед.
	

	Информатизация образования – подключение школ к сети интернет, наличие мультисервисной образовательной сети
	ед.
	4

	Поставка школьных автобусов в сельские территории 
	ед.
	

	Совершенствование организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях – охват 
	чел., %
	150

	Развитие дистанционного образования детей-инвалидов
	чел.
	1


VI. Переход на новые образовательные стандарты

	Основные направления
	2015/16
уч. год

	1. Количество классов, переходящие на государственные  стандарты второго поколения 
	2

	2. Количество подготовленных учителей к введению государственных стандартов нового поколения
	2

	3. Количество учителей, повышающих квалификацию в соответствии ФГОС
	2

	4. Организация массового обучения работников образования по всему комплексу вопросов связанных с введением стандартов
	2

	5. Количество классов, использующие программы внеурочный деятельности ОУ в т.ч.:

                     в ОУ

                     в ДОУ
	2

	6. Организация использования дистанционной образовательной технологии в соответствии с ФГОС
	

	7. Наличие основной  образовательной программы (ООП)  ОУ в соответствии с ФГОС
	


VII. Организационно-педагогическая структура образовательного учреждения

7.1. Контингент обучающихся

	
	Начальная школа


	Основная школа


	Средняя школа


	Всего по ОУ



	Общее количество обучающихся


	60
	80
	10
	150

	Общее количество класс  сов/средняя наполняемость классов, в том числе:


	4
	5
	1
	10


	общеобразовательных (базового уровня)


	60
	80
	10
	150

	Гимназических 
	
	
	
	

	Лицейских
	
	
	
	

	с углубленным изучени​ем отдельных предметов 
	
	
	
	

	Количество групп продленного дня/ средняя наполняемость ГПД
	
	
	
	


7.2. Режим работы образовательного учреждения

	Режим работы
	Начальная школа
	Основная школа
	Средняя школа

	Продолжительность учебной недели (дней)
	6
	6
	6

	Продолжительность уроков (мин)
	45
	45
	45

	Продолжительность перерывов (мин)
	10,15,20
	10,15,20
	10,15,20

	Периодичность проведения промежуточной аттестации обучающихся
	4
	4
	4


7.3. Сведения об образовательных маршрутах обучающихся

	Количество обучающихся переведенных в другие образовательные учреждения
	Количество обучающихся переведенных из классов повышенного уровня в общеобразовательные классы
	Количество обучающихся переведенных из общеобразовательных классов в  классы повышенного уровня
	Количество обучающихся оставленных на второй год
	Количество обучающихся, исключенных из общеобразовательного учреждения

	16
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


8. Сведения о кадрах образовательного учреждения

8.1. Обобщенные сведения о составе и квалификации педагогических кадров

	Наличие квалификации


	Всего
	% к общему числу педагогических работников



	Образование: высшее
	17
	90

	Незаконченное высшее
	1
	5

	Среднее специальное
	1
	5

	Квалификационные категории: высшая 
	1
	5

	первая


	13
	68

	вторая


	3

	16


	почетные звания


	
	

	ученые степени


	
	

	прошедшие курсы повышения квалификации за последние 3 года


	15


	80


9. Сведения о содержательно-целевой направленности и уровнях реализации образовательного процесса

9.1. Учебный план образовательного учреждения на учебный год 

Пояснительная записка к учебному плану на 2015-2016 учебный год.

Учебный план МОБУ СОШ с. 1-е Иткулово им. Б Юлыева на 2015-2016  учебный год для 1-9 классов составлен на основе регионального базисного учебного плана с башкирским языком обучения, для 11 класса составлен на основе универсального (непрофильного) обучения

Содержание образования распределено по ступеням обучения:

I.Особенности учебного плана начальных классов.

          В начальных классах изучаются учебные предметы: русский язык, башкирский язык, английский язык, математика, окружающий мир, музыка, изобразительное искусство, физкультура, технология. Учебный предмет «Иностранный язык» изучается со II класса. В 3 и 4 классе за счет 1 урока технологии изучается урок информатики. «Информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)», направленные на обеспечение всеобщей компьютерной грамотности, изучаются в III-IV классах в качестве учебного модуля. Во 2,3,4 классах компонент образовательного учреждения отведен на уроки жизни по 1 часу.

II. Особенности учебного плана 5-9 классов.


1.Образовательная область “Математика”

     В образовательную область “Математика” включены учебные предметы: математика, алгебра и начала анализа, геометрия и информатика.

     По учебному плану на изучение алгебры и геометрии 5-9 классы отводится по 5 часов в каждом классе. В 8 классе на изучение информатики отводится 1 час, в 9 классе 2 часа.


2.Образователная область “Филология”

     В образовательную область “Филология” включены учебные предметы: русский язык, русская литература, башкирский язык, башкирская литература, иностранный язык. На иностранный язык с 5-11 классы отводится 3 часа в неделю.


3.Образовательная область “Естествознание”

     В образовательную область “Естествознание” включены учебные предметы: биология, физика, химия. На изучение данных предметов в 7,8,9 классе отводится по 2 часа. В 6 классе биология изучается 1 час.


4. Образовательная область “Обществознание”

     В образовательную область “Обществознание” включены учебные предметы: география, история, обществознание, право. Часы, отведенные на изучение предметов, полностью соответствуют учебному плану. В 9 классе компонент образовательного учреждения отведен на географию Башкортостана 1 час.


5. Образовательная область “Физическая культура”

     В образовательной области “Физическая культура” включены учебные предметы: физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности. Физическая культура во всех классах ведется согласно учебному плану по 2 часа в неделю. Учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» вводится для изучения на ступени основного общего образования. На его освоение отведен 1 час в неделю в VIII классе. В 10, 11 классах на изучение ОБЖ отводится по 1 часу.


6. Образовательная область “Технология”

     В образовательную область “Технология” включены учебные предметы: технология. На изучение технологии отводится по 2 часа в 5,6,7 классах, по 1 часу в 1,2,3,4,8,11 классах. В 9,10 классах технология не изучается согласно учебному плану. 


7. Образовательная область “Искусство”

     В образовательную область “Искусство” включены учебные предметы: изобразительное искусство, музыка. Музыка и изобразительное искусство изучаются с 1-8 классы по 1 часу. В 9 классе отведен 1 час на черчение с элементами рисования.

III. Особенности учебного плана 10-11 классов.

     В 10 классе на основании родительского и педагогического совета школы выбран социально- гуманитарный профиль. В 10 классе обязательными базовыми общеобразовательными учебными предметами являются: «Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика», «История», «Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности», а также интегрированные учебные предметы «Обществознание (включая экономику и право)» и «Естествознание». Региональный (национально-региональный) компонент для X-XI классов представлен предметами «Башкирский язык» и «Родной язык и литература».

       В 11 классе обучение продолжается по универсальному учебному плану.

Учебный план на 2015 – 2016  учебный год для 1-9 классов.

	Учебные материалы
	Классы

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Русский язык
	3
	4
	3
	3
	4
	4
	4
	3
	2

	Литература
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	2
	2
	3

	Иностранный язык
	
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3

	Математика
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5

	Информатика и ИКТ
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2

	История
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	2

	Обществознание
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1

	География
	
	
	
	
	
	1
	2
	2
	2

	Окружающий мир (природоведение)
	1
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	

	Физика 
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	2

	Химия 
	
	
	
	
	
	
	
	2
	2

	Биология 
	
	
	
	
	
	1
	2
	2
	2

	Искусство (музыка)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	

	Искусство (ИЗО)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	1

	Технология
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	

	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Региональный (национально-региональный) компонент и компонент общеобразовательного учреждения 

 Башк-й язык и литература
 История и культура Башкортостана (ИКБ)
	5
	5
	5
	5
	5

1
	5

1
	4

1
	4

1
	4

1

	Компонент образовательного учреждения

Уроки жизни

География Башкортостана
	
	1
	1
	1
	
	
	
	
	1

	ИТОГО
	20
	25
	25
	25
	31
	32
	34
	35
	35


Универсальное непрофильное обучение (11 класс)

	Учебные предметы
	Число недельных учебных часов

	Федеральный компонент

	Базовые учебные предметы

	Русский язык
	2

	Русская литература
	3

	Иностранный язык
	3

	Математика
	4

	Информатика и ИКТ
	1

	История
	2

	Обществознание
	2

	География
	1

	Физика
	2

	Химия
	2

	Биология
	2

	Мировая художественная культура
	1

	Физическая культура
	2

	Основы безопасности жизнедеятельности
	1

	Технология 
	1

	Региональный (национально-региональный) компонент

	Башкирский язык
	4

	Компонент образовательного учреждения

	Элективный курс
	3

	Итого 
	36


9.2. Изучение иностранных языков

	Иностранный язык
	Начальная школа
	Основная школа
	Средняя школа

	Английский язык
	39
	89
	10

	Немецкий язык
	
	
	

	Французский язык
	
	
	


9.3. Нестандартные формы освоения образовательных программ по классам отсутствуют

9.4. Характеристика программно-методического оснащения учебного плана образовательного учреждения

	Предмет
	Название учебной программы
	Вид программы
	Кем утверждена
	Наличие учебно-методического обеспечения программы

	
	
	
	
	Учебники
	Учебно-методич. пособия

	
	
	
	
	
	


10. Информационно-техническое оснащение  образовательного процесса

	Уровень обеспеченности учебной литературой федерального перечня
	80%

	Уровень обеспеченности учебной литературой регионального перечня
	100%

	Уровень обеспеченности электронной литературой
	5 Кол-во


10.1. Перечень компьютеров, имеющихся в ОУ

	Тип техники
	Где установлен 

(кабинет информатики, администрация и т.д.)
	Кем используется (предметы)
	Год установки 

	AQUARIUS
	Кабинет информатики
	Информатика, математика, химия, физика, география
	2005


10.3. Дополнительное оборудование

	Наименование
	Характеристики
	Количество
	Производитель

	принтер
	canon
	1
	


10.4. Электронная почта school1-itkyl@mail.ru
11. Научно-методическая работа педагогического коллектива ОУ.

11.3. Исследовательская работа

11.4. Обобщение передового педагогического опыта

	№п/п
	Тема опыта
	Форма обобщения
	Автор опыта

	1
	Использование ИКТ на уроках
	Выступление на педсовете
	Ямгурова Д.Р.


11.5. Участие педагогов учреждения в профессиональных педагогических конкурсах.

	Год
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность
	Тема
	Район, город
	Результат

	
	
	
	
	
	


12. Реализация программ дополнительного образования в ОУ.

12.1. Перечень дополнительных образовательных услуг в ОУ

	Образовательные и развивающие услуги
	Оздоровление

	Факультативы
	Кружки
	Группы специального обучения
	Дополнительные консультации
	Уроки вне учебных программ
	Секции
	Группы по укреплению здоровья

	0
	8
	0
	3
	0
	3
	0


13. Сведения об итоговой аттестации выпускников 

13.1. Контингент выпускников по годам и ступеням обучения

13.6. Количество выпускников, получивших медали по окончанию средней школы

	За 2013-2014  учебный год
	За 2014-2015  учебный год

	-
	-


Примечание: вносить в абсолютных единицах через дробь к общему количеству выпускников.

13.7. Участие в олимпиадах

	Предметы
	Количество участников в абсолютных единицах, через дробь кол-во призеров из них, % призеров от кол-ва участников от ОУ

	
	За 2012-2013 учебный год
	За 2013-2014 учебный год
	За 2014-2015 учебный год

	
	К-во
	%
	К-во
	%
	К-во
	%

	Баш.яз
	1/1
	100
	1/1
	100
	
	

	Нач.кл
	
	
	
	
	2/1
	50


13.8. Сводная ведомость выпускников, поступивших в различные учебные заведения

	Название учебного заведения
	За 2014-2015 учебный год

	
	К-во
	%

	Государственный ВУЗ
	3
	50

	Негосударственный  ВУЗ
	
	

	Техникумы
	1
	17

	Колледжи и др.
	2
	33


13.9. Итоги единого государственного экзамена (за последние три года)

	Кол-во учащихся, сдававших ЕГЭ
	год
	Предмет
	Сдали на
	% успев-ти
	% кач-ва

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	6
	2010-2011
	Матем
	
	2
	4
	
	100
	33

	6
	2011-2012
	Матем
	
	2
	4
	
	100
	33

	6
	2012-2013
	Матем
	
	1
	5
	
	100
	17


1. Социально-правовая защищенность и медико-социальные условия пребывания участников образовательного процесса (информация).

	1. Контингент обучающихся

	2. Социально – психологическая работа

	3. Организация профилактического медицинского обслуживания (данные о мед. кабинетах)

	Обучающихся (воспитанников) педагогов
	За счет ОУ или учредителя:

	4. Организация физкультурно-оздоровительной работы (вне учебного расписания на добровольной основе: бассейн, тренажерный зал, спортивные секции и т.п.):


2. Данные по травматизму среди обучающихся (воспитанники) ОУ за 3 предыдущих учебных года (указать число случаев потребовавших медицинское вмешательство и оформленных актом Н-3)

	
	За 2012-2013 учебный год
	За 2013-2014 учебный год
	За 2014-2015 учебный год

	На уроках
	0
	0
	0

	На переменах
	0
	0
	0

	Другое
	0
	0
	0
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